PAGE

 [image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   29.10.2013                     № 1091
г.Нижние Серги

О программе действий по повышению  эффективности деятельности органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района  на 2014-2016 годы
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»,  руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу действий по повышению  эффективности деятельности органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района  на 2014-2016 годы (прилагается).
2. Ответственным исполнителям программы действий по повышению  эффективности деятельности органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района  на 2013-2016 годы ежегодно, в срок до 31 декабря каждого года  представить в отдел  по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района (Н.А.Титова) отчет по выполнению мероприятий.

3. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  администрации

Нижнесергинского муниципального района                                     В.А. Сычев

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района
от 29.10.2013 № 1091

Программа действий по повышению  эффективности деятельности органов местного самоуправления
Нижнесергинского муниципального района  на 2014-2016 годы
Срок исполнения  мероприятий- постоянно

	Наименования показателя
	Единица измерения
	Планируемые мероприятия
	Ответственный за исполнение

	1.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете
на 10 тыс. человек населения
	единиц
	Реализации плана мероприятий  муниципальной программы « Поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Нижнесергинского муниципального района до 2016 года»
	 Титова         Н.А. – заведующий

отдела  по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

	2.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%

	3.
	Объем инвестиций в основной капитал
(за исключением бюджетных средств)
в расчете на 1 жителя
	рублей
	Реализация плана мероприятий «дорожной карты» по инвестиционной привлекательности созданию   благоприятных условий для развития бизнеса   на  территории Нижнесергинского муниципального района до 2020 года
	Титова         Н.А. – заведующий

отдела  по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

Зырянов М.Ф.- председатель  комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Н-С МР
Слукина С.В.- председатель  комитета  архитектуры и градостроительства администрации Н-С МР
Главы поселений

( по согласованию)

	4.
	Площадь земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом,
в общей площади территории городского округа (муниципального района)
	кв.м.
	Активизация деятельности по  приватизации земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в том числе в рамках реализации муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом Нижнесергинского муниципального района на 2014-2016 годы»

Межевание земельных участков под многоквартирными домами

Выявление бесхозных  земельных участков
	Зырянов М.Ф.- председатель  комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Н-С МР
Главы поселений

( по согласованию)

	5.
	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе
	%
	Реализации плана мероприятий  муниципальной программы « Поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Нижнесергинского муниципального района до 2016 года»

Государственная поддержка сельхозтоваропроизводителей  в рамках реализация областной программы «Развитие агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области  до 2020 года»
	Титова         Н.А. – заведующий

отдела  по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района
Рубанов В.В- начальник Артинского управления АПКи П СО(по согласованию)

	6.
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям,
общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	Реализация плана мероприятий муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Нижнесергинского муниципального района» на 2014-2016 годы» в части догог местного значения между населенными пунктами в границах муниципального района

Реализация мероприятий по строительству и   ремонту, в том числе капитальному, дорог местного значения внутри населенных пунктов

	Захаров В.А.- зав. отделом  по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры администрации Н-С МР
Главы поселений

( по согласованию)

	7.
	Число жителей, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района
	человек
	Проведение конкурсов на организацию транспортного обслуживания населения.

Оказание финансовой поддерки транспортным перевозчикам за счет средств местных бюджетов, осуществляющим транспортное обслуживание населения
	 Титова         Н.А. – заведующий

отдела  по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района
Главы поселений

( по согласованию)

	8.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников:
	рублей

	крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций
	-"-
	Проведение межведомственных комиссий по легализации заработной платы
	Главы поселений ( по согласованию)
Титова         Н.А.

отдел  по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района

	муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	-"-
	Реализация Указа президента российской федерации от 07.05.2012 года № 597
	А.В. Алексеев - начальник Управления образования администрации Н-С МР

	муниципальных общеобразовательных учреждений
	-"-

	учителей муниципальных общеобразовательных учреждений
	рублей

	муниципальных учреждений культуры и искусства
	-"-
	Реализация Указа президента российской федерации от 07.05.2012 года № 597
	Главы поселений

( по согласованию)

	муниципальных учреждений физической культуры и спорта
	-"-

	Главы поселений

( по согласованию)

	9.
	Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет
	%
	Ввод в эксплуатация детского сада «Капелька» г. Михайловск на 93 места
	А.В. Алексеев - начальник Управления образования администрации Н-С МР

	10.
	Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет
	-"-

	11.
	Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	%
	Реализация муниципальной программы  « развитие образования на территории Нижнесергинского муниципального района на 2014-2016 годы»
	А.В. Алексеев - начальник Управления образования администрации Н-С МР

	12.
	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам
	%

	13.
	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений
	%

	14.
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений
	-"-

	15.
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений
	-"-

	16.
	Доля детей первой и второй групп здоровья
в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	%

	17.
	Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	-"-

	18.
	Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	тыс. рублей

	19.
	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет,
получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы
	%

	21.
	Количество муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта

общее количество муниципальных учреждений культуры
	единиц
	Проведение капитальных ремонтов зданий муниципальных учреждений культуры, которые находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта по отдельным планам мероприятий каждого поселения в отдельности

	Главы поселений

( по согласованию)

	23.
	Численность населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
( согласно статистическим отчетам)
	человек
	Проведение  физкультурно –оздоровительных массовых мероприятий по отдельным планам поселений и администрации Нижнесергинского муниципального района.

Совершенствование деятельности муниципальных учреждений по данному направлению, разработка новых форм работы с населением по привлечению к регулярным занятиям спортом

Обустройство спортивных и дворовых площадок по месту жительства
	Злоказова И.Г.- заведующий организационным отделом администрации Нижнесергинского муниципального района
Главы поселений

( по согласованию)

	24.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего
	кв. метров
	Предоставление земельных участков по жилищное строительство.

Проведение рейдов по населенных пунктам района с целью выявления  объектов нового  жилищного строительства, пригодных для проживания и не имеющих документов на ввод.

Разработка и реализация пусковой программы по строительству жилых домов на территории Нижнесергинского муниципального района
	Главы поселений (по согласованию)
Зырянов М.Ф.- председатель  комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Н-С МР
Слукина С.В.- председатель  комитета  архитектуры и градостроительства администрации Н-С МР

	в том числе
введенная в действие за один год
	-"-

	25.
	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства всего

в расчете на 10 тыс. человек населения, - всего
	гектаров

	в том числе
земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, индивидуального строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства
	-"-

	26.
	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию:

	Внедрение принципа «одного окна» с целью сокращения сроков  прохождения землеустроительных документов.

        Мониторинг ситуации; ,при наличии негативной динамики проведение профилактических мероприятий:

- предупреждение владельца земельного участка;

- изъятие земельного участка
	Слукина С.В.- председатель  комитета  архитектуры и градостроительства администрации Н-С МР

	объектов жилищного строительства -
в течение 3 лет
	кв. метров

	иных объектов капитального строительства - в течение 5 лет
	кв. метров

	27.
	Количество многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами,
Общее число многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами
	единиц
	Организационная и метотологическая помощь в создании ТСЖ, в том числе содействие в проведении общих собраний собственников жилья по созданию товариществ
Организация и проведение  конкурсов  по отбору  управляющих компаний  для управления  многоквартирными домами
Взаимодействие с управляющими компаниями по  вопросам формирования эффективных механизмов управления многоквартирными домами в соответствии с действующим законодательством
	Главы поселений

( по согласованию)

	28
	Количество организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов

Общее число организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (муниципального района)
	единиц
	Сокращение муниципальных предприятий коммунального комплекса
Передача  муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры  в аренду коммерческим организациям для
	Главы поселений

( по согласованию)

	29.
	Количество многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет
	единиц
	Межевание  земельных участков под многоквартирными домами

Постановка на государственный кадастровый учет многоквартирных домов по итогам  проведения кадастровых работ за счет бюджетов поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района или  средств собственников помещений многоквартирных домов
	Главы поселений

( по согласованию)

	30.
	Численность населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году,
Общая  численность населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях
	единиц
	Участие программах федерального и областного уровня по улучшению жилищных условий отдельным (льготным) категориям граждан.

Обеспечение жильем малоимущих граждан
	Главы поселений

( по согласованию)

	31.
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%
	Реализация плана  мероприятий    по дополнительной мобилизации налоговых и неналоговых доходов  бюджета Нижнесергинского муниципального района на   2013 год и плановый период 2014-2015 годы, утвержденного постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 29.04.2013   № 376

	Грачева Р.С.- начальник финансового Управления администрации Н-С МР
Титова Н.А.- заведующий отделом по экономическому развитию администрации Н-С МР
Главы поселений (по согласованию)

	32.
	Доля основных фондов организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций муниципальной формы собственности (на конец года по полной учетной стоимости)
	%
	Осуществление контроля администрации Нижнесергинского муниципального района по реализации  имущества муниципального предприятия, находящегося в стадии банкротства
	Зырянов М.Ф.- председатель  комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Н-С МР        Главы поселений

( по согласованию)

	33.
	Объем не завершенного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета городского округа (муниципального района)
	тыс. рублей
	Контроль за ходом строительных работ
	Захаров В.А.- зав. отделом  по развитию и содержанию муниципальной инфраструктуры администрации Н-С МР
Слукина С.В.- председатель  комитета  архитектуры и градостроительства администрации Н-С МР

	34.
	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)
	 %
	Ежемесячный мониторинг начисления выплаты заработной платы в рамках реализации «майских» указов Президента РФ
	Титова Н.А.- зав. отделом по экономическому развитию администрации Н-С МР
Главы поселений (по согласованию)

	35.
	Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования
	рублей
	Сокращение неэффективных расходов местных бюджетов в сфере муниципального управления за  счет :

- оптимизация  штатной численности работников органов местного самоуправления;
- совершенствование структур администраций  Нижнесергинского муниципального района;

- введения «электронного документооборота» с целью сокращения  затрат на материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления

	Грачева Р.С.- начальник финансового Управления администрации Н-С МР
Главы поселений (по согласованию0

	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления
	%
	Совершенствование системы информирования населения Нижнесергинского муниципального района о деятельности органов местного самоуправления  посредством увеличения  объема информационной наполняемости официальных сайтов органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района
Качественное и своевременное  принятие мер по  письменным и устным обращениям граждан  по личным вопросам в органы местного самоуправления

	Злоказова И.Г.- заведующий организационным отделом администрации Нижнесергинского муниципального района
Главы поселений( по согласованию)

PAGE
1